inveniant. Amen, amen.

Ego Gregorius Catholicae

episcopus subscripsi.

Clausulae.

Ecclesiae Oregorli PP.

suhscriptio

i Ei slgillura.

Ego Thomas tituli Sanctae Sabinae subiciipiione»

presbyter cardinalis subscripsi.
«»rd. s.b.b.
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Ego Guifredus titilli Sanclae Mariae

presbyter cardinalis subscripsi.

Ego Swbaldus ùluli Sancti Laurentii

in Lucina presbyter cardinalis subscripsi.

Ego Stephanus Sanclae Mariae Trans-

tyberim ùluli Calixli presbyter cardinalis

subscripsi.

Ego Ioannes Sabinensis episcopus ss.

Ego Iacobus Tusculanus episcopus ss.

Ego Raynaldus Ostiensis et Vellilren.

episcopus subscripsi.

Ego Ranerius Sanctae Mariae in Cos-

medin diaconus cardinalis subscripsi.

Ego ^Egidius Sanctorum Cosmae et

Damiani diaconus cardinalis subscripsi.

Ego Olio Sancti Nicolai in Carcere

Tulliano diaconus cardinalis subscripsi.

Datum Interamn. per manum magislri

Guillelmi sanctae Romanae Ecclesiae vi-

ce-cancellarii, quinto kalendas decembris,

incarnationis dominicae anno mccxxxvi,

indictione decima, pontificatus vero do-

mini Gregorii Papae ìx anno decimo.

Dal. die 27 novemb. 1236, pontif. an. x.

Restituito episcopato dignitatis, aliorum-

que iurium, quibus civitas Lucana, ob

quosdam in Romanam, eiusque lì rle-

sias excessus commissos, spoliala lue-

rat (4).

SUMMARIUM

Exordium. — Lucana civitas a Gregorio sub-

iecta inlerdiclo. — Ab excessibus resipi-

scentibus Lucanis: — Eidem Ecclesiae epi-

scopalis dìgnitas, suaque iurarestituuntur.

Gregorins episcopus servus servorum Dei, djlecto

Alio electo Lacan., salutem et apostolicam

benedictionem.

Redemptor nosler cum delieto pecca-
Eiordium. tor j s ofTendì tur , et Pater, qui filiorum

(l) Ex Regest. Vatic. — Consule Ughellium
,

Ital. Sac, tom. i, ubi de episcopis Lucensibus. —
Diem Lucanis dictam, ob Garfagnani occupatio-
nem, rainatamque dignitatis privationem superius
vidimus in Constitutione XX, pag. Uk6.

romanum An. C. 1236

excessibus ad iracuiidiam provocatur,

maiori eos creduntur pietate diligere

,

quos gravioribus student verberibus ad

viam recliludinis revocare, eosque ad

Dei , et Palris misericordiam redeuntes

in signum graliae uberioris excipiunt

,

quos abeuntes in dissirnilitudinis regio-

nem flagellis ad paternum gremium du-

rioribus reduxerinl. Horum siquidem, si Lucana cmtas

i
.i. . i ¥ » Gregorio sub-

consules, consilium et populus Lucani ieciainierdieio.

recta id acie considerationis inspiciunt,

circa eos secuta vestigia horum circa

Lucanam Ecclesiam Apostolica Sedes imi-

tata processum, propterquosdam excessus,

quos in Romanam et Lucanam Ecclesias

non timuerunt superba praesumptione

committere, el in se divinam offensam

non fuerunt veriti multipliciter provocare,

civilatem Lucanam episcopali honore,

quo tunc se indignam reddidit, et cano-

nicos Ecclesiae cathedralis dignitate por-

tandi mitras, et alia siqua ab Apostolica

obtinuerunt Sede, privavit, nosque vene-

rabilibus fratribus nostris archiepiscopo

Pisan., Volaterran., Lmen. et Pistorien.

episcopis, ut Ecclesiis, clericis, et par-

rochianis Ecclesiarum ipsarum Lucan.

civitatis et dioecesis certis iuler eos di-

clarum civilatis et dioecesis parlibus as-

signatis sacramenta ecclesiastica exhibe-

rent, necnon praedictarum Ecclesiarum

praelatis et clericis, ut ab eis ipsa reci-

perent, et venerabili fratri nostro episcopo

Florentin. humiliter intendentes ei vice

noslra de iuribus episcopalibus respon-

derent ; ac eidem episcopo Florentin.

nostris dedimus lilteris in mandalis, ut

in eisdem civitate ac dioecesi proventus

episcopales vice noslra perciperet, et epi-

scopalem iurisdictionem inibì exerceret,

iniungentes nihilominus postea archiepi-

scopo memoralo, ut dictam iurisdiclio-

nem episcopaiem in parte assignata sibi

exercere curaret, Carfaniani, et Vallisli-

mae Ecclesiis in eorum manibus reser-

vatis. Nunc autem quoniam paterna in- aii eicessiinn

crepatione commoniti , et ad mandatumS"us

Sedis Àpostolicae matris eorum pruden-
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Eidem Eccit-

ante episcopali!

dignitns , sua-
que fura resli-

tuuntur.

tiori Consilio revocali, de parendo super

praemissis excessibus mandatisaposlolicis

praeslantes iuratoriam, et alias cautiones

eis, et eidem Ecclesiae Lucanae praedi-

cios honorem et d:"nitales restituì liu-

militer poslularunt; paterna benigniate

ipsorum precibus de communi fratrum

nostrorum Consilio annuimus, et libi quem
eis in palrem et episcopurn duximus

concedendum, et in te praedictae Luca-

nae Ecclesiae praefalos honorem et di-

gnitatem cum omnibus iuribus suis re-

stii uendos duximus, auctorilate praesen-

tium decernentes, ut per ea
,
quae dicti

archiepiscopus et episcopi in episcopatu

Lucano medio tempore fecisse noscuntur,

nullum libi et successoribus tuis, et prae-

dictae Lucanae Ecclesiae in poslerum prae-

iudicium generetur.

Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostrae constitulionis in-

cingere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpse-

rit, indignalionem omnipotentis Dei, ac

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum.

Datum Interamne, secundo idus de-

cembris, pontificali^ nostri anno decimo.

Dal. die 12 decem. 1236, pontif. an. x.

LI.

Approbatio veritatis sacrorum Stigmatum

Sancii Francisci de Assitio.

SDMMAR1UM

B. Francisci in coelis gloria,

eius stigmatum.

ì. Veritas

B. Francisci in

coelis gloria.

Sregorius episcopo* servus servornm Dei.

Confessor Domini gloriosus B. Fran-

ciscus qualis vitae meritis processerit ad

patriam perpetuae charitatis, explicare

lilteris arbitramur fore superfluum, cum

id fere pervenerit ad fidelium notitiam

singulorum.

Bull. Rom. Voi. III. 63

Itigmatum.

§ \. Verumtamen grande ac siugu-

lare miraculum, quo ipsum sanctorum

splendore et gloria Dominus Iesus Chri-

stns mirabililer decoravit , universitati

veslrae tenore praesenlium non indigne

duximus exprimendum; videlicet, quod VerUas «iui

.
* . ,

* ati erri atu in.

idem Sanctus cum adhuc spalium prae-

sentis vitae percurreret , et postqnam

illud féliciter consummavit, manibus, la-

tere, ac pedibus, specie stigmatum di-

vinilus extitit insignitus. Quo ad no-

strani , et fratrum nostrorum deducto

notitiam, et cum caeteris eiusdem mira-

culis per testes fide dignissimos probato,

solemniter ex ipso specialem causam ha-

buimus, quod confessorem eumdem , de

diclorumffratrum, et omnium praelatorum

Consilio, qui lune apud Sedem Aposto-

licam existebant, sanctorum cathalogo du-

ximus adscribendum.

§ 2. Igitur cum ab universis fidelibus,

et vobis praecipue credi firmiter cupia-

mus, devotiones vestras rogamus, et hor-

tamur in Domino Iesu Christo, in re-

missionem vestrorum peccatorum iniun-

gendo, qualenus ab assertione conlrarii

aures de caelero penitus avertenles, con-

fessorem eumdem apud Dominum pia

vobis reddatis veneraiione propitium, ut

eius precibus ac meritis in praesenti a

Domino prosperitatis gaudium, et in fu-

turo felicitatis aeternae percepisse sola-

tium exultetis.

Dalum Viterbii undecimo kalendas apri-

lis, pontificatus nostri anno undecimo.

Dat. die 22 martii 1237, pontif, an. xi.

LII

Enunciatio exeommunicationis in Fride-

ricum II imperatore™, eiusque fautore*

promulgatae.

« SUMMARIUM

Procemium. — i. Friderici deplorat faci-

nora. — 2. Sentenliam exeommunicationis
contemnenti, — 3. Nullum sancii dan-
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dum auxilium, consilium tic. — 4. Ethaec

non servanles decreta excommunicandos.

Gregorius episcopns servus servorum Dei, dilectis

filiis magistris Alberto archidiacono, et Phi-

lippe» de Assisio Nuncio nostro in Alemania

commoranti, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Rationalis spiritus exulanti extra suos
Pii.-mium. terminos naturae compatitur, et a natu-

rali potentia, frequenter rationis excidium

deploratur. Sed cum haec duo deforma-

tionis vulnera sentiunt, de illalis sibi pas-

sionibus ad invicem conqueruntur; non

quod rationi vel naturae possit inesse

deformitas, a qua Creator creaturam suam

in creando facit penitus alienarci, sed quod

actiones proprias toties inlenlio prava de-

format, quod iam corruptelae vitium vi-

deatur naturae privilegiis insignitum.

Unde turbatur ratio, merito natura con-

querilur, nisi ius ab iniuria provocet, ab

iniustitia vox innocentis appellet, ad tri-

bunal recurratur supremi Iudicis, ubi af-

fectus noxii iustitiae limitibus coercen-

tur.

§ 1 . Quare Apostolica Sedes iustitiae

tMderìci de
]anauenli succurrere, saevientis iniquitalis

plorai faelnora. *>
t

?
m

j
^

occursibus obviare rigore ecclesia-

slicae reprimere disciplinae. Hinc est

,

quod dolentes audimus
,

quod quidam
,

Friderico dicto imperatori (qui sicut He-

rodes chrislianam religionem, et in pe-

ctore fidelium lesum Chrislnm conatur

estinguere, et fidem caiholicam, et ec-

clesliasticam libertatem tolis molitur vi-

ribus conculcare) contra Deum et Ro-
manam Ecclesiam, consilium et auxilium

alque favorem impendant. Isque (quod

dolentes referimus) prava niente, imperio,

cuius iura et honores ac principum

conservari volumus, et oplamus illaesa,

perniciose incumbat, et incumbit, deco-

rem ipsius imperii, et honorem princi-

pum, imperii lege conlempta, et princi-

pimi privilegio cancellato, quosdam de

ipsorum maioribus, quod actibus suis

illicitis consentire renuunt, incarcerando,

romancm An. C. 1239

proscribendo, et proditoriae necis gladio

tenendo, ac paganorum, qui Assasini vo-

cantur (quod inauditum est, de quolibel

principe christiano) gladiis exponendo de-

turpai Nonnullos episcopos
,

praecoues

Christi, rectores fidei, pastores ovium,

medicos languentium animarum, spolia-

tos bonis ecclesiaslicis et mundanis, de

regno, quod est beati Petri patrimonium

episcopale, aliisque lerris imperio Romano
subiectis, proscriptione damnabili exu-

lare cornpellit. Sacrosanctas Ecclesias sa-

crilega lemeritate profanans, religiosos

(quorum unum de ordine fratrum Mi-

norum, absque iuris ordine, et debita

causae cognitione horribili crudelitate

combussit), pupillos, orphanos, pauperes

et viduas, tegmine vili nudato»
, quasi

sublalis desuper carnibus exossavit.

§ 2. Excommunicationis quoque , ac seiuenti»mei-

anathemalis latarn contra se a nobis ^""Zailm-
senlentiam,contemptis Ecclesiae clavibus, n4nli

vilipendit, solemniter publice sibi faciens

celebrari, vel potius profanari divina,

necnon laqueo damnatae haeresis se sus-

pendens, eamdem sententiam praedicat

non servandam.

§ 3. Verum, cum ex hoc subsidio, con- Nuiium sancii

silio et favore fidelium populorum d ictus j^Tonsmùm
Fridericusreddidit se indigli um,venerabiles etc

fratres nostros arcliiepiscopos, episcopos,

ac dilectos filios abbates, priores, prae-

positos, et alios Ecclesiarum praelatos,

necnon nobiles viros, duces, marchiones,

comites, barones, et universos alios christi-

fideles per Alemaniam conslitutos, ro-

gandos duximus attenlius, et raonendos,

sub debito fidei christianae, quo tenen-

lur Domino lesu Christo, districte prae-

cipiendo mandanles, ut praefato Fride-

rico consilium vel iuvamen operae, vel

operam aliquatenus non impendant.

§ 4. Quocirca discretioni veslrae per Et <>»« non

. r . ì servanles de-
apostolica scripta mandamus, quatenus cr(ìla , £Com-

eos, qui contra praescriptum mandalum municandoi.

nostrum venire praesumpserint, per ex-

communicationis sententiam, sublato ap-

pellationis obstaculo, a praesumptione
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huiusmodi compescatis , constitutione de

duabus dietis in generali concilio edita

non obslante. Quod si non ambo iis

exequendis potueritis interesse, alter ve-

stami ea nihilominus exequatur.

Dallim Laterani octavo kalendas octo-

bris
,

pontificatus nostri anno decimc-

tertìo.

Dal. die 24 seplemb. 1239, pontif. ari. xm.

LITI.

Sìquitur alia constitutio super eisdern.

SUMMARIUM

Sententia excommunicationis in Fridericum

imperatorem eiusque fautores promulgata.

ì. Eorum subditi a vassallagio soluti. — 2.

Sacramenta Friderico non ministranda.

—

3. Huiusmodi sententia solemniter publi-

eanda: — 5. Legatisque apostolicis manda t,

ut haec curent adimpleri.

Gregorius episcopns servus servorom Dei, dilectis

flliis magistris Alberto archidiaconoPataviensi,

et Fhtlippo de Assisio, Nunclo nostro in Ale-

mania commoranti, salutem et apostolicam

benedictionem.

Quia Fridericus diclus imperator, de
Sententi» «i- mu] t j s et grav ì bus excessibus suis a no-
eommumcatio- o
hi. in Frideri-

[)i s dilisenter et frequentcr admonitus
,

cum imperato-
, • p

rem, eiusque non solum satistacere non curavit , sed
fautore» prò- i >. • j , • . .• -i

muigata. corde nequiter indurato ìugiter etiam de-

teriora committit; nos de fratrum nostro-

rum Consilio, in eum, et in omnes illos,

qui in huiusmodi excessus, vel alias con-

tra Romanam Ecclesiam sibi praestiterunt

auxilium, consilium, vel favorem, excom-

municationis et anathematis sententiam

duximus promulgandam.

§ 1. Omnes qui ei fidelitatis iura-

avSag°o
d

io-
ment0 tenentur, decernendo ab observa-

tione iuramenti huiusmodi absolutos, et

firmiter prohibendo, ne sibi fidelitatem

observent iuxta canonicas sanctiones.

luii.

S 2. Ad haec, civitates, castra, villas, sarramema

. ,. .
, . . Fridorico non

et alia loca, ad quae ipse pervenent , ministranda.

quamdiu ibi fuerit, ecclesiastico suppo-

suimus interdicto, ita quod publice vel

secreto nullum ibi officium divinum ce-

lebretur: indulgenza vel privilegio quo-

modolibet non obstante ; omnesque qui

eidem praesumpserint celebrare, velpolius

profanare divina, poenae depositionis de-

crevimus perpetuae subiacere.

§ 3. Universis patriarchis, arehiepi- Huiusmodi san-

. . . *
,

r tenlia solemol-
scopis et episcopis per Alemaniam con- •« puMioanda*

stitutis, nostris damus litteris in praece-

ptis, ut praedictam excommunicaiionis

et anathematis sententiam, pulsatis cam-
parne, accensis candelis, necnon alia

,

quae continentur in ipsis, in singulis ci-

vitatibus, castris ac villis, et locis gua-

rani dioecesum absque dilatione aliqua

publicari solemniter, ac etiam nunciari

singuli faciant eorumdem;

§ 4. Et nihilominus omnes tam cle-

ricos, quam laicos, qui ei, adversus <ì-

dem calholicam et libertatem ecclesia-

sticam, ac sponsam Christi sacrosanctam

Ecclesiam machinanti, cum armis , vel

sine armis, auxilium praestiterunt vel

favorem, excommunicaiionis vinculo in-

nodari.

§ 5. Quocirca discretioni vestrae per ieg»itsquoàpii.

„„„„._ r„_ • . , '
. stolida mandai.

apostolica scnpta mandamus, quatenus si ut haec curent

dicti archiepiscopi praeceptum nostrum
~''~~'~~

neglexerint adimplere ; vos , eos ad id,

perexcommunicationis sententiam, appel-

latione remota, cogatis, constitutione de

duabus dietis in generali concilio edita

non obslante. Quod si non ambo iis exe-

quendis potueritis interesse, alter vestrum

ea nihilominus exequatur.

Datum Laterani nono kalendas de-

cembris, pontificatus nostri anno tertio-

decimo.

Dat. die 23 novem. 1239, pontif. an. xm.

adimpleri.
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LTV.

Fvordi im.

Erectw oppiai Recanaten. in civitatem

,

eiusque Ecclesiae in cathedralem, el se-

derci episcopalem cum dismembratione

ab Ecclesia Humanatensi (1).

SUMMARIlM

Exordium. — Recanatensium fìdes erga Se-

dem Apost. — Erectio (de qua in rubrica).

Gregorlus episcopns servus servorum Dei.

Rectae considerationis examine libra

praesidentis appenditur, cum subditorum

merita sic iuslo examine pensantur

,

ut devotorum obsequiis retribulio digna

respondeat, et opprobrii poena perpetuo

infidelium colla premat, sic enim in ho-

norum beneficiis plurium ad merita men-

tern erigimus, et in pravorum poenis ,

caeleris delinquendi audaciam prohibe-

Rccananten- mus Ea nropter, dilecti filii, prout con-
«ium flrtes erg» . , 1 • 1 • t-i

«edera ipost. venit attendentes, quod in devotione Ec-

clesiae illam studuistis observare constan-

tiara, quod nec damna rerum vobis per F.

(2) dictum imperatorem, Dei et Ecclesiae

inimicum, illata, nec pericula corporum

vos a fide Sedis Apostolicae avertere po-

tuerunt, et congruum aestimantes, ut

castrum Recanatense, quod de caetero

esse civitatem statuimus, grata honorifi-

centia extollamus, de communi fralrum

nostrorum consensu et assensu terrae

vestrae, quam a iurisdictione Ecclesiae

iofdequa Humanatae eximimus, episcopalem con-
brica). ' ' r

cedimus dignitatem : a maledictionis filiis

populo Auximano, qui diclo F. Dei Ec-

clesiam persequenti, divino timore post-

posito, damnabiliter adhaeserunt, ad Ec-

clesiam Sancii Flaviani de dicto loco

,

quam de caetero cathedralem esse de-

cernimus, Auximanam sedem, cum om-
nibus iuribus suis, dignitatibus et hono-

ribus transferentes. Ita tamen cum expe-

(t) Ex Regest. Vatic. edidit Ughell., Ital. Sac,
tom. i, pag. 1217. (2) Fridericum II.

Erect

in rubrica)

ROMANUM Ari. C. 1240

dire videbimus Humanatensi Ecclesiae

in recompensationem spiritualium et tem-

poralium iurium, quae in dicto castro

et territorio eius obtinuit, assignare ali-

quanti partem Auximanae dioecesis va-

leamus.

Nulli ergo omnino hominum eie.

Datum eie. undecimo kalendas iunii,

anno quartodecimo.

Dal. die 22 maii 1240, pontif. an. xiv.

LV.

Sequitur ad Humanatem episcopum

in idem argumentum(l).

Gregorius episcopns servus servorum Dei, episcopo

Humanati.

Cum olim Apostolicae Sedis provi-

dentia, cuius praesul illius vices, licet

insufficientibus meritis, gerii in terris, qui

utique prò meritis condigna retributione

respondet, de cuius manibus pendet ae-

quilatis staterà, subiectorum actiones iu-

dicantes (2) diligenter, ac bene meritis et in-

dignis iuxta suorumacluumexigentiam re-

compensantes (3), utrique meritorum suo-

rum stipendia inferendo; villam Auxima-

nam propter infidelitatem, rebellionem,

et indevotionem incolarum eiusdem epi-

scopatus honore privaverit, ac statuerit

quod castrum Recanali ob devotionem

et fidelitatem habitantium in eodem, quod

erat Humanati Ecclesiae dioecesanae sub-

iectum, huiusmodi honore pollerei; nos

in recompensationem dicti castri spiritua-

lia et temporalia iura, quae in ipsa villa,

et circa eam quondam Auximanus epi-

scopus habebat, eiusdem libi, et prò te

dictae Humanali Ecclesiae auctoritate

apostolica concedere (4) in perpetuumeam-

(1) Es Regest. Vatic. edidit Ughell., Ital. Sac,
tom. i, pag. 1217, 1218. (2) Forsitan legendum
iwlicuns. (5) Forsilan recompemam. (lt) Leg.

ccncedimus.
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Giardinai.

dem villani libi dioecesana lege spiri—

tualiter submittendo.

Nulli ergo omnino hominum eie.

Dalum etc. undecimo kalendas idhii,

ponlificatus vero domini Gregorii PP. IX

anno quartodecimo.

Dat. die, annoque eodem.

LVF.

Indulgenza trium annorum, et totidem

quadragenarum prò visitantibus basi-

licam principis Aposlolorum de Urbe a

festo Penlecosten usque ad octavas San-

ctorum Aposlolorum Pelri et Pauli (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Indulgenza.

Sregorius episcopus servus servorum Dei, dilectls

flllis Stephano titoli Sanctae Mariae Transty-

berim presbytero cardinali archipresbytero,

et capitolo basilicae Principis Apostolomm

de Urbe, salutem et apostolicam benedictio-

nem.

Etsi loca sanctorum omnium pia sint

devotione fidelium veneranda, ut Dei

honorantes amicos, ipsi nos Deo amabi-

les reddant, et illorum nobis quodam-

modo vendicantes patrocinium apud ip-

sum, quod merita nostra non obtinent,

eorum mereamur intercessionibus obti-

nere, illa lamen Ecclesia amplimi debet

ardore a cunctis cbrislifidelibus honorari,

et quasi prior tempore, ac honorabilior

dignilale praecellere debet aliis piaero-

gativa donorum, et favoris gratia prae-

minere, quae in aposlolorum principis no-

mine dedicata obtinet inter alias Domino

faciente primatum. Quare cum sit mater

omnium, et multos habeal filios de la-

tere consurgentes, ad ipsam veniunt om-

nes gentes dantes Domino laudem et glo-

riati), et eam pietatis officio venerantes

,

{i) Ex Hegest. Vatic.

ut ipso aperiente, qui claves regni coe-

lorum a Domino accepisse legitur, coelestis

eis aulae ianua reseretur. Cupientes igi-

tur eamdem Principis basilicam ob ipsius

reverentiam, praesertim in festo Pente-

costen, quod in ea est praecipuum et

solemne, congruis honoribus frequentar^

et fideles Christi ad complacendum éi ,

quasi quibusdam illectivis praemiis, in-

dulgentiis videlicet, et remissionibus in-

vitare; omnibus vere poenilentibus et induismi».

confessis, qui basilicam ipsam io eodem

festo, et usque ad oclavas aposlolorum

Pelri et Pauli devotione congrua visita-

rint, de divina misericordia, et ipsorum

apostolorum auctorilate confisi, tres annos

et tres quadragenas de iniuncta sibi poe-

nitentia singulis annis misericorditer re-

laxamus.

Datum Laterani duodecimo kalendas

iulii
,

pontificalus nostri anno quarto-

decimo.

Dat. die 20 iunii 1240, pontif. an. xiv.

COELESTINUS IV

PAPA CLXXIX

Anno Domini MCCXLI.

Gaufridus, Castilionea nobili familia Me-

diolanensi, paire Ioanne, matre Cassandra

Cribella , antea monachus Cislerciensis
,

deinde presbyter cardinalis tituli Sancti

Marci, ac tandem episcopus Sabinensis,

electus est Romanus Ponlifex, ac Coe-

lestinus huius nominis quartus appellalus,

mense octobris anno 1 241 , ac xvn posi

susceplum pontificatum die, et antequam

de more coronaretur, obi il, et sepultus

est ad S. Petrum. Vacavit sedes annumi,

menses fere vii.
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INNOCENTI^ IV

PAPA CLXXX

Anno Domini MCCXLIII

Innocentius quartus, antea Sinibaldus

,

Patria Genuensis, ex nobili Fliscorum

Lavaniae genere, sanctae Romanae Ec-

clesiae presbyler cardinalis Ululi Sancti

Laurentii in Lucina, electus est Anagniae

Romanus Pontifex die 24 mensis iunii

1243, et die 28 eiusdem, quae in do-

minicam incidebat, consecratus est. Sedit

in pontificati] annos xi, menses v, dies

x (1), imperantibus in Oriente Balduino II,

in Occidente Friderico II imperatoribus;

obiit Neapoli die 7 decembris 1254, et

sepultus est ibidem in Ecclesia cathe-

drali. Vacavit sedes dies v

I.

Encyclicae Innocentii litterae de sua in

Pontificem electione (2).

SUMMARIUM

De Coelestini obitu: — Suaque electione mo-

net. — Episcopos hortatur ut suo fungan-

tur ministerio, — Et prò ipso orent, —
Et prò populo christiano.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, N.

Remensi archiepiscopo, eiusque suffraganeis,

«alutem et apostolicam benedictionem.

Felicis recordationis Coelestino Papa
tt coeie»tin!

pi ae(]ecessore nostro, qui bonae memoriae

Gregorio Papae successerat infra modi-

cum temporis spalium soluto carnis de-

bito censuali ad superos, ut credimus
,

ut introeat in potentias Domini evocato,

ac eius, ut moris est, exequiis in crastino

celebratis, post vacationem diutìnam, quae

peccatis exigentibus propter malitiam tem-

poris intervenit, fratres ad tantum sub-

rogandi pastoris officium Anagniae con-

(t) A die consecrationis computandos. (2) Ex
Raynald. ad annum 1243.

An. C. 12'j3

venientes in unum, tandem Spiritus San- Suaqus eb-

eti gratia innovata, in nos providentiae
clione monet-

suae oculos iniecerunt, imbecillibus hu-

maris fascem tanti oneris imponere de-

cernendo. Nos autem nostrae infirmitatis

et insufficientiae conscii, vebementer ex-

pavimus boc audito, quia mens coepit

refugere, cor Iremere, pondus importa-

bile recusando, et ad retinendum omnino

disposuit totis effectibus se armare. Ve-

rum ne diutina reluctatio in hoc lempe-

stalis articulo aliquid discriminis parerei,

cum temerarium viderelur divinae dispo-

sitioni penitus obviare; ad Illum nostros

oculos atlollentes, qui dal lasso virtutem,

et largitur munera in se sperantibus af-

fluenter; quique nostrum considerans im-

perfectum, cum sit sufficienza omnium,

insufficientiam nostram supplebit suae

abundantia largitatis, dando gloriam no-

mini suo magno, vocationi divinae con-

sensimus, et debiles humeros de superna

virtute confisi submisimus ad portandum

lanti ponderis gravitatem.

Vos itaque, fratres, qui estis ad cu- Episcopo» hot-

stodiam gregis Domini deputati, rogamus t" t

!

"

1

l

u

"lsa^
attenlius, et hortamur, ut Domino om- «terio,

nem curam etsollicitudinem subinferentes

ad serviendum digne Deo per omnia, et

implendum legitìme pastorale ministe-

rium, quod sumpsistis, ministrare in fide

virtutum forma facti gregis ex animo,

ut cum oves per sacrum profluvium oris

vestri aquas hauserint in gaudio de fon-

tibus SaKaloris, viderintque virgas pa-

storum, detractis corticibus vanitatis et

voluptatis, divino candore nitentes, in

contemplalione ipsarum affectiones mun-
das concipiant, et unicoloris foetus pa-

riant masculinos digne Chrislo Domino
pastorum principi offerendos. Non cessetis

autem prò nobis per vos, vestrosque sub- Et r ro ip««

iectos assiduas preces effundere, ut sua
°""11

'

clementia de coelis mittat nobis sapien-

tiam assistricem ad' regendum populos

nobis commissos, quae nos doceat cum
Domino sollicite ambulare, ac id agere

coram Deo, quod nunc sibi , et omni
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tempore sii acceplum, ut de sua pleni-

tudine accipientes gratiae largitalem, di-

gnam Domino ralionem de suscepto mi-

nistero reddere valeamus.

Flagilate insuper quotidiane instanler,

Et prò popuio ut pacem Ecclesiae suae tribuat, et po-
ebriiliiuo.

1 1 • • i i • i

pulo cnnstiano barbancam rabiem con-

terat, et gentem perfidam paganorum de

iìnibus chrislianorum depellat. Nos enim

honorare vos disponimus, diligere velut

fralres, et in vestris necessilatibus vobis

adesse, auctore Domino, utililer, et pro-

desse. Caeterum cum portitores huius-

modi litterarum inierdum esse consue-

verint exactores, volumus et mandamus,

ut latori praesenlium praeler victum , et

si eum infirmari conligerit , necessaria,

nihil penitus tribuaiis, cum de non re-

cipiendo praestiterit iuramenlum, et alias

prò labore et expensis sibi congrue sa-

lisfìat.

Dalum Anagniae sexto nonas

ponlilìcatus nostri anno primo.

Dal. die 2 iulii 1243, pontif. an.

iulii

,

II.

Approbatio legum a Friderico imperatore,

hactenus in obedienlia sanctae Romanae

Ecclesiae persistente, contro, haereticos,

eorumque complices et fautores edita-

rum

SUMMARIUM

Delegibus huiusmodiconfìrmatis obsui >..udis.

— Lex I. - 1. Exordium. —2. Ab Ecclesia

damnati curiae saeculari tradendi. — 3.

Poenitentes perpetuo carceri mancipandi.

— 4. Reperti inquisitoribus consignandi.

— 5. Simili poena plectendi eorum fau-

tores. — 6. Transfugae simili modo ca-

piendi. — 7. Morte plectendi relapsi. —
8. Haeretici beneficio appellationis non

gaudent. — 9. Eorum posteri offìciis, be-

neficiis et possessionibus privandi. — 10.

Revelantes autem indemnes servandi. —
11. lnquisitores defendendi. — 12. Haere-

tici ubique capiendi. — Aliae contra hae-

reticos leges; — Haereticorum fraus; —

503 ai,. C. 1243

Patarenorumimpietas.I

—

Lex II. - l.drimen

haeresisinterpublica criminanumerandum.
— 2. De ea itaque convicti comburanlur.

-Patarenorumfauloresrelegandi.— Lex III.

- 1. li vero, quieosdetexerint, pristinaefa-

mae restituendo— Eorum poenae. — Con-

stilutio. 1. Suspicione notabiles nisi se

purgaverint, banno subiiciunlur. — 2. A
civitatum rectoribus praestandum iura-

mentum prò fidei defensione. — 3. Poenae

receptatorum, defensorum eie. — 4. Poe-

nae quoque apostatarum.

Gregorius episcopus servns servorum Dei, dilectis

flliis potestatibus, consiliis, et communitati-

bus civitatum, aliorumque locorum Lombar-

diae, Marchiae Tarvisinae, ac Romaniolae,

salutem et apostolicam benedictionem.

Cum adversus haereticam pravitatem Dt ugitws tu-

quondam Fridericus Romanorum impe- m[™t

<,

ob»

<

er°aa'

rator promulgaverit quasdam leges , per dis

quas ne pervagetur, compesci polerit pe-

slis illa, nos illas volenles ad robur fidei

ac salutem fìdelium observari, universitali

vestiae per apostolica scripta mandamus,
qualenus eas, quarum tenores vobis mit-

timus, inserlos praesentibus, faciatis sin-

guli in vestris capitularibus annotari

,

contra haereticos sectae cuiuslibet se-

cundum eas exacta diligentia processuri.

Alioquin dilectis filiis priori, provinciali,

et fratribus inquisitoribus haereticae pra-

vitatis ordinis Praedicatorum in Lombar-
dia, Marchia Tarvisina, et Romaniola
litteris nostris iniungimus, ut vos ad id

per exeommunicationem in personas , et

interdictum in terram, appellatione re-,

mota, compellant.

Sequunttir leges dicti Friderici imperatoris.

Fridericus Dei gratia Romanorum im-

perator, et semper Auguslus, Hierusalem,

et Siciliae rex, dilectis principibus suis,

venerabilibus arebiepiscopis, aliisque prae-

latis Ecclesiarum, ducibus, marchioni-

bus, comitibus, baronibus, potestatibus,

scultetis, burgaviis, advocatis, iudicibus,

ministerialibus, officialibus, et omnibus
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per lotum imperiiim constilutis
,

prae-

sentes lilteras inspecturis fidelibus suis,

gratiam suam. el omne bonum.

g 1. Commissi nobis coelitus cura

EtorJium regim i ri i s , et imperialis, cui dante Do-

mino praesidenies fastigium dignitatis,

materialem, quo divisim a sacerdotio

fungimur, gladium adversos hostes fidei,

et in exterminium haereticae pravitatis

exigunt exercendum, ut perfidiae vipe-

reos filios contra Deum et Ecclesiam

insultantes, tamquam materni uteri corro-

sores, in iudicio el iustitia persequamur,

maleficos vivere non passuri,per quorum

scienliam seducentem mundus inficilur,

et in gregem fidelium per oves has mor-

bidas gravior insligilur corruptela.

§ 2. Staluimus itaque sancienles, ut

Ab Ecclesia
|iae retici quocumque nomine censeanlur,

damnati curia» ,. '
. , • f • ,

.-ecaiari tra- ubicumque per imperium damnati tuennt
dcndi.

ajj Ecclesia, et saeculari iudicio assignali,

animadversione debita puniantur.

§ 3. Si qui vero de praedictis post-

Poeniientei auam fuerint deprehensi, territi metu
perpetuo car- T

,
'. , „ , .

..•eri mancipan- mortis, redire voluennt ad hdei unitaiem,
Ji

iuxta canonicas sanctiones ad agendam

poenitentiam in perpetuum carcerem de-

trudanlur.

§ 4. Praelerea, quicumque liaerelici

iieperii ioa.u-. re perli fuerint in civitatibus. oppidis, seu
siloribui comi- y .. .' ! .

quandi. alns locis imperli per inquisitores ab

Apostolica Sede dalos et alios orthodoxae

fid«i zelatores ; hi qui iurisdictionem

ibidem habuerint , ad inquisitorum , el

aliorum catholicorum virorum insinua—

tionem eos capere teneantur : et eos

captos arctius custodire , donec per

censuram ecclesiasticam damnalos, dam-

nabili morte perimant, qui fidei sacra-

menta el vitae damnabant.

§ 5. Simili quoque poena piedi cen-
simiii poena semus oranes q UOS aci fovendum haere-

lileclendi eo- . n- ì i
•

rum tautores ticorum errorem callidus hostis suscitai

advocatos, vel parat illicitos defensores ;

maxime cum facinusquos inquinat, acquai:

nisi monilione praemissa desiiterint , et

eorum vitae duxerint consulendum.

| 6. Eos praelerea qui convicti in uno

loco de haeresi, ad alia loca se transfe- Tunsfagae .i-

runt, ut caulius possint effundere virus pi^™^
""

haereticae pravitatis, debitam censemus

subire vindiclam, ut super hoc viros ab

eodem errore couversos ad fidem , nec

non el per alios, qui eos de haeresi con-

vicerunt (quod et in hoc casu concedi-

mus licite faciendum) evidens testimo-

nium habeatur.

§ 7. Item mortis sententiae ducimus Morte piecteo-

addicendos, si quos haerelicorum ad iu-
ireap"'

dicium Iractos, in extremae vitae peri-

culo haeresim abiurantes, postmodum de

falsa iuramento constiterit, et fide men-

lita convinci, ac eos contigerit eiusdem

morbi spontaneam incurrere recidivarli :

ut sibi damnabilius iniquilas sit mentita,

et poenam debitam mendacium non eva-

dat.

§ 8. Omne insuper proclamationis, et mentici b«-

appellalionis beneficium, ab haereticis
, ^Bii°n?»

,S
receptatoribus et fauloribus eorumdem ,

dent.

penitus amovemus : volentes ut de finibus

imperii, in quibus semper debet existere

fida fides, haereticae labis germina modis

omnibus deleantur.

8 9. Caelerum quia quanto maiora di- Eorum posteri

vinae nutu miserationis accepimus, et al-
cii9 et posgeg-

tiorem locum prae filiis hominum obti- 6>™bu9 p"-

nemus, tanto devotiora debemus obse-

quia gratitudinis conferenti, si quando

in nostri nominis contemptores nostri

culminis excandescit auctorilas, si reos

laesae maieslatis in personis eorum , et

liberorum suorum exhaeredalione dam-
namus, mullo fortius iusliusque contra

Dei blasphematores nominis, et catholicae

fidei detractores provocamur, eorumdem
haereticorum, receptatorum, fautorum el

advocatorum suorum, haeredes et poste-

ros, usque ad secundam progeniem, be-

neficiis cunctis lemporalibus , publicis

officiis, elhonoribus, imperiali auctoritate

privanles, ut in paterni memoria criminis

continuo moerore tabescanl, vere scientes,

quod Deus zelotes esl, peccata palrum in

filios potenter ulciscens.

§ IO. Nec quidem a misericordiae
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Revelantesau-
tem indenni e*

serTmidi.

1NN0CENTIUS IV PP.

Inquisìtores

dekndendi.

Baerelici ubi-

que capìendi.

finibusduxirnos excludendum, ut qui pa-

lernae liaeresis non sequaces, latentem

palrum perfidiarci revelaverinl, quacumque
reatus illorum animadversione plectantur,

praedictae punitioni non subiaceant inno-

centiae filiorum.

§ 11. Ad haec, otum fieri volumus

iìatres Praedicalores de ordine Praedi-

calorum, prò fidei negotio in partibus

imperii nostri contra haereticos deputatos,

caeteros quoque qui ad haereticos iudi-

candos accesserint, nisi aliqui eorum ab

imperio fuerint proscripti , eundo , ino-

rando et redeundo, sub nostri imperii

speciali defensione receptos, et quos apud

omnes , sub ope ac recommendatione

fìdelium imperii esse volumus inoffensos.

Universitali vestrae mandanies, quatenus

quocumque, et apud querncumque ve-

strum pervenerint, benigne recipiatis eos-

deni ; et personas ab incursu haereli-

corum eis insidiantium conservantes in-

demnes, omne consilium, ducatum et

auxilium impendatis ,
prò tam acceptis

coram Deo negociis exequendis.

§ 12. Haereticos vero, quos et osten-

derint ipsi vobis in iurisdictione vestra

singoli capientes, diligenti custodia de-

tinendos, donec post ecclesiasticae damna-

tionis iudicium, poenam subeant , quam

merentur. Scituri quod in executione

ipsius negocii, gratum Deo, et laudabile

nobis obsequium conferelis, si ad expel-

lendam de partibus nostri imperii novam

et insolitam haereticae pravilalis infa-

miam opem et operam, una cum eisdem

fratribus, praestiteritis efficacem, et si

quis foret exinde negligens, et remissus,

ac etiam inutilis, coram Domino , et in

conspectu nostro poterit merito culpa-

bilis apparere.

Datum Paduae 22 februarii, decima

sectinda indiclione.

Friuericus Dei gbatia eie.

Inconsulilem tunicam Dei nostri dis-

?uere conanlur haeretici, et vocaboli vitio

Bull. Tìom. Voi. Ili Ci-

SOS An. C. 1245

servienles:quod sianificationem divisionis ah»» contr»

enunciai, in ipsius indivisibdis fidei uni- g8s;

tale nilunlur inducere sectionem: et oves

a Petri custodia, cui pascendae a Pastore

bono sunt creditae, segregare. Hi sunt

lupi rapaces intrinsecus, eo usque man-

suetudinern praelendentes ovium, quo-
usque ovile possint subintraredominicum.

Hi sunt angeli pessimi. Hi sunt £11 i i pra-

vitatum, a palre nequitiae et fraudis au- Hasreiicorum

clore, ad animas simplices destinati. Hi
raus

'

colubri, qui columbas decipiunt. Hi ser-

penles, qui latenter videntur inserpere,

et sub mellis dulcedine, virus evomere.

Ut vitae cibtim ministrare se simulent, a

cauda feriunt, et morlis pocidum velut

quoddam dirìssimum venenum immiscent.

Horum seclae veteribus, vel ne in pu-

blicuni prodeant, non sunt notatae no-

minibus, vel (quod est forte nefandius)

non contentae, ut vel ab Arrio Arriani,

vel a Nestore Nesloriani, aut a similibus

similes nuncupentur , sed in exemplum
martyrum, qui prò fide catliolica martyria

subierunt, Patarenos se nominant, velut

exposiios passioni. Huiusmodi miseri Pa- Patarenorum

tareni a quibus abest sancta credulilas
imP lctaiì -

divinitatis aeternae, sub uno conlextu

nequitiae insimul tres offendunt; Deum,
videlicet, |iroximos, et seipsos. Deum

,

dum Dei fidem, etFilium non agnoscunt.

Decipiunt proximos, dum ipsis sub spe

spiritualis alimoniae, haereticae pravitalis

oblectamenta ministrant. Crudelius etiam

saeviunt in se ipsos, dum post animarum
dispendium , corpora denique severae

mortis illecebris, quam per agnilionem

veram et verae fidei possent evadere

,

vitae prodigi, et necis improvidi secla-

tores, involvunt: et (quod est ipso dictu

dirissimum) superslites etiam non terren-

tur exemplo.

§ 1. Contra tales, sibi, Deo et liomi-

nibus sic infestos, continere non possu-

mus motus noslros, quin debitae ullionis

in eos gladium exeramus: tanto ipsos

instantius pèrsequentes, quanto in evi-

dentiorem delusionem Fidei Chrislianae

,
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prope Romanam Ecclesiam, quae caput

Ecclesiarum omnium iudicalur, supersti-

tionis suae scelera latius exercere no-

scunlur;adeo quodabltaliae finibus, prae-

serlim a partibus Lombardiae, in quibus

pio certo perpendimus ipsoram nequi-

liam latius abundare, iamque usque ad

regnum nostrum Siciliae, suae perfidiae

ciim«n iiae- rivulos derivarunt. Quod acerbissimum
resiB inler pu- . • •

,

buca crimini repulantes, slaluimus in primis, ut cn-
numerandum: men haereseos e t damnatae sectae cuius-

libet, quocumque nomine censeantur sec-

tatores (prout veteribus legibus est indi-

cium), inler publica crimina numeretur.

Imo crimine laesae maiestalis nostrae

debet ab omnibus horribilius iudicari,

quod in divinae maiestalis iniuriam no-

scitur allentatum, quamvis iudicii pote-

stale, alterum alteri non excellat. Nam
siculi perduellionis crimen peisonas ad-

mitlit damnatorum et bona, et damnat

post obitum memoriam defunciorum: sic

et in praedicto crimine, quo Patareni

nolantur, per omnia volumus observari.

§ 2. Et ut ipsorum nequitia, qui (quia

c!!n»icù 'c'om-
Dominum non sequuntur) in tenebria

burantui ambulant, delegatur: nemine etiam de-

ferente, investigari volumus diligenter

liuiusmodi scelerum patralores, et per of-

fìciales nostros, sicut et alios malefactores

inquiri. Ac inquisitione notatos, etsi le-

vis superstitionis argumento tangantur, a

viris ecclesiasticis et praelalis examinari

•iubemus; per quos si inventi fuerint a

lìde calholica saltem in articulo deviare,

ac per ipsos pastorali more commoniti,

tenebrosi diaboli relictis insidiis, nolue-

rint agnoscere Deum lucis, sed in erroris

concepta inslantia perseverent, praesentis

nostrae legis edicto damnatos mortem

pati, Patarenos, aliosque haereticos quo-

cumque nomine censeantur, decernimus,

quarn affectant, ut vivi in conspectu bo-

minum comburanlur, flammarum com-
missi iudicio. Nec dolemus, quod in hoc

ipsorum satisfacimus voluntati, ex quo

poenam solummodo, nec fructum alium

consequunlur erroris.

romandm xn. C. 1243

§ 5. Apud nos prò talibus nemo in-

tervenire praesumat, quod qui fecerit,

in ipsum nostrae indignationis aculeos

non immerito convertemus.

Datum Paduae, 22 februarii, decima

secunda indictione.

[mperator Fridericus semper Augustus, etc.

Patarenorum receplatores et compii- Paurenormn

ces et quocumque modo fautores, qui ut^ea re4e

a poena alios possinl eximere, de se

velul improvidi non formidant, publicatis

bonis omnibus, relegandos in perpetuum

esse censemus.

8 1. Et ipsorum fìlli ad honores ali- n Tei0
> i ulu

.. '
, . cr eoa deteierint,

quos nullatenus admittantur. bi lamen prisiinae famae

aliquis fautorum huiusmodi detexerit ali-
i<lsli,u,n,ii -

quem Palarenum, de cuius perfidia ma-

nifeste probatur, in fidei praemium, quam
agnovit, famae pristinae de imperiali cle-

menlia restitutionis beneficium in inte-

grum consequatur.

Incipiunt capilula constitulwnis contro, Pa-

tarenos, aliosque haereticos editae per

eutndem Fridericum illustrerà virum

,

Romanorum imperatorem semper Au-
gustum, Hierusalem et Siciliae regem.

Catharos, Patarenos, Speronistas, Leo- Eomm ?(>»••.

nistas, Arnaldislas, Circumcisos, Passa-

ginos, losephinos, Garalenses, Albanenses,

Franciscos, Bagnarolos, Commixlos, Wal-

denses, Roncarolos, Communellos, Wa-
rinos et Orlolenos, cum illis de Aquanigra

et omnes haereticos ulriusque sexus quo-

cumque nomine censeantur, perpetua

damnamus infamia, dissipamus, atque ban-

nimus. Censentes ut bona talium confi-

scentur, nec ad eos ullerius reverlantur:

ita quod filii eorum ad successionem

pervenire non possint , cum longe sit

gravius aelernam, quam temporalem of-

fendere maiestatem.

8 1. Qui aulem inventi fuerint sola suspicione no-

suspicione notabiles, nisi ad mandalum purgweriot

Ecclesiae, iuxta considerationem suspi- banno ,ul)ii"

,. ,
r ciimtur.

cionis, qualilatemque personae, propnam
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A civftatum re-

f iori!'iis prae-

flandum i tira-

melitum prò fi-

dei defemìone.

Poenae rece-

platorum, rte-

fensornm Étc.

innoeentiam congrua purgatone monslra-

verint; tamquam infame» et banniti ab

Omnibus habeantur: ita quod si per an-

num permanserint , ex tunc eos sicut

haereticos condemnamus.

§ 2. Statuimus eliam hoc edicto in

perpetuum valituro, ut potestates et con-

sules, seu rectores, quibuscumque fun-

gantur officiis, prò defensione fidei prae-

stent publicum iuramentum , quod de

terris suae ditioni subiectis universos hae-

reticos ab Ecclesia denotatos, bona fide

prò viribus exterminare studebunt. Ita

quodammodo quandocumque quis fuerit

in perpetuam honestatem (1), ve) tem-

poralem assumptus, hoc teneatur capitu-

lum iuramenlo firmare. Alioquin neque

prò potestatibus, neque prò consulibus,

seu consimilibus habeantur: eorumque

sententias ex tunc decernimus inutile» et

inanes. Si vero dominus temporalis, re-

quisitus et monitus ab Ecclesia, terram

suam purgare neglexerit ab haeretica pra-

vitate, post annum a tempore monitionis

elapsum, terram ipsius exponimus calho-

licis occupandam, qui eam, exterminatis

haerelicis, absque ulla contradictione pos-

sideant, et in fidei puntate conservent,

salvo iure dominii temporalis: dummodo
super hoc nullum praestet obstaculum,

nec aliquod impedimentum opponat. Ea-

dem nihilominus lege servata, conlra eos

qui non habent dominos principales.

§ 3. Credentes praeterea, receptatores,

defensores et faulores haereticorum ban-

nimus. Statuenles, ut si postquam qui-

libet talium fuerit excommunicationfc no-

tatus, salisfacere contempserit infra an-